
Caritas-Akademie Köln-Hohenlind 
Werthmannstraße 1A
50935 Köln

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Vom Kölner Hauptbahnhof fahren Sie mit der U-Bahn Linie 16 oder 
18 (Richtung Bonn/Brühl/Klettenberg) bis zum Neumarkt fahren. Im 
U-Bahnhof den Hinweisschildern zur Bushaltestelle 136 oder zur Stra-
ßenbahn Linie 7 folgen:

1. Der Bus 136 (Richtung Hohenlind) fährt direkt zum St. Elisabeth-
Krankenhaus,

Endstation Hohenlind.

2. Die Straßenbahn Linie 7 (Richtung Frechen) hält an der Haltestelle 
Brahmsstraße.

Folgen Sie der Prälat-von-Acken-Straße Richtung St. Elisabeth-
Krankenhaus.

Biegen Sie vor dem Krankenhaus rechts in die Werthmannstraße ab. 
Die Caritas-Akademie Köln-Hohenlind befindet sich ca. 100 Meter auf 
der linken Seite.

Parkplatzmöglichkeiten
Ein öffentlicher, kostenpflichtiger Parkplatz steht Ihnen am Ende der 
Werthmannstraße zur Verfügung. Am Empfang können Sie dafür - im 
Rahmen eines begrenzten Kontingents - vergünstigte Parktickets 
erwerben.

Anreise 

Fax: 089 / 89 80 99 34 oder online: www.rg-web.de
Die Veranstaltung ist kostenpflichtig. Sie können bis 10 Tage vor 
Veranstaltungsbeginn kostenlos stornieren.

	Frühbucherticket  
	 (Buchung bis 04.03.2018)� kostenfrei
	Kongressticket 
	 (Buchung ab 05.03.2018)� 15,– € inkl. MwSt.

Anmeldung

Es gelten die AGBs und Datenschutzbestimmungen der RG (siehe www.rg-web.de).

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Projektleitung: Melissa Müller
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
	089 / 89 89 948-117
	 089 / 89 80 99 34
	mueller@rg-web.de

6 CME


Punkte beantragt

 Herr             Frau             Prof.             Dr.             PD

Vorname Nachname

Straße

PLZ Ort

E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

Stempel

Datum Unterschrift

Tagungsort:
Caritas-Akademie Köln-Hohenlind 

3. Kölner Forum
für Gastroenterologie
14. März 2018



Sponsoren

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, 
die durch ihre Unterstützung die Durchführung der 
Veranstaltung ermöglichen:

•	 Ardeypharma GmbH� (1.490,– €)*

•	 Janssen Cilag GmbH� (1.490,– €)*

•	 Microbiotica GmbH 		          (1.266,– €)*

•	 Norgine GmbH� (1.200,– €)*

Programm Referenten

Stand bei Drucklegung

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe des FSA-Kodex Fachkreise (§20 Abs. 5)

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Inte
ressenskonflikte des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten 
werden offengelegt oder bestehen nicht.

Referenten

Prof. Dr. med. Claus F. Eisenberger
Chefarzt
Chirurgische Klinik
Krankenhaus Köln Holweide  - Kliniken der Stadt Köln 

Prof. Dr. med. Thomas Frieling
Chefarzt
Medizinische  Klinik II – Klinik für Gastroenterologie, Hepatologie, 
Neurogastroenterologie, Infektiologie, Hämatologie, Onkologie und 
Palliativmedizin
HELIOS Klinikum Krefeld

Prof. Dr. med. Wolfgang Holtmeier
Chefarzt 
Klinik  für Gastroenterologie, Hepatologie, Diabetologie, Stoffwech-
selerkrankungen und Allgemeine Innere Medizin;
Krankenhaus Porz am Rhein, Köln

Dr. med. Ulrich Hügle
Leitender Oberarzt
Medizinische Klinik
Krankenhaus Köln Holweide  - Kliniken der Stadt Köln 

Prof. Dr. med. Martin Storr
Facharzt für Innere Medizin, Gastroentereologie
Zentrum für Endoskopie Starnberg

PD Dr. med. Birgit Terjung
Chefärztin der Abteilung für Innere Medizin
GFO Kliniken Bonn
Betriebsstätte St. Josef-Hospital Bonn-Beuel

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Arno J. Dormann
Chefarzt
Gastroenterologie Kliniken Köln
Standorte Merheim und Holweide

Tagesablauf Mittwoch, 14.03.2018

14.00 - 
14.30 Uhr Registrierung

14.30 - 
14.35 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Prof. Dr. med. Arno J. Dormann

14.35 - 
15.15 Uhr

CED und Mikrobiom
PD Dr med. Birgit Terjung

15.15 - 
16.00 Uhr

Mikrobiomodulation in der klinischen 
Anwendung
Prof. Dr. med. Martin Storr

16.00 - 
16.45 Uhr

GERD – sinnvolle Diagnostik und moder-
ne Therapie
Dr. med. Ulrich Hügle

16.45 - 
17.30 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung	

17.30 - 
18.15 Uhr

Reflux – wann  OP - neue operative 
Verfahren?
Prof. Dr. med. Claus F. Eisenberger

18.15 - 
18.45 Uhr

Lebererkrankungen  in der HA Praxis – 
was ist zu beachten
Prof. Dr. med. Wolfgang Holtmeier

18.45 - 
19.15 Uhr

Motilitätsstörungen bei alten Patienten – 
was ist zu tun?
Prof. Dr. med. Thomas Frieling

19.15 - 
19.30 Uhr

Abschlussdiskussion und inhaltliche 
Zusammenfassung
Prof. Dr. med. Arno J. Dormann

Programmänderungen unter Vorbehalt


